
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении Типового перечня обязательного оснащения организаций образования, 

реализующих основные образовательные программы дошкольного образования 

 

Согласован: 

Министерство здравоохранения, 

Министерство по социальной защите и труду, 

Государственная администрация города Бендеры, 

Государственная администрация города Слободзея и Слободзейского района, 

Государственная администрация города Дубоссары и Дубоссарского района, 

Государственная администрация города Рыбница и Рыбницкого района,  

Государственная администрация города Каменка и Каменского района 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 

года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Законом Приднестровской Молдавской 

Республики от 25 июля 2008 года № 499-З-IV «О дошкольном образовании» (САЗ 08-29), 

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 

года № 113 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности 

Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23) с 

изменениями и дополнениями, внесѐнными постановлениями Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 9 ноября 2017 года № 307 (САЗ 17-46), от 25 

января 2018 года № 22 (САЗ 18-5), от 10 сентября 2018 года № 306 (САЗ 18-37), от 23 

октября 2019 года № 380 (САЗ 19-41), от 6 апреля 2020 года № 102 (САЗ 20-15), в целях 

утверждения перечня обязательного учебно-дидактического и другого оснащения 

организаций образования, реализующих основные образовательные программы 

дошкольного образования, приказываю: 

1. Утвердить Типовой перечень обязательного оснащения организаций образования, 

реализующих основные образовательные программы дошкольного образования, согласно 

Приложению к настоящему Приказу. 

2. Направить настоящий Приказ на официальное опубликование в Министерство 

юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра 

просвещения Приднестровской Молдавской Республики.  

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                             А. НИКОЛЮК 

 

г. Тирасполь 

21 июля 2021 г. 

№ 645 

 

Приложение к Приказу  

Министерства просвещения  

Приднестровской Молдавской Республики  

от 21 июля 2021 года № 645 

 



Типовой перечень обязательного оснащения организаций образования, реализующих 

основные образовательные программы дошкольного образования 

 
№  Тип материала 

 

Наименование 

 

Количество 

на группу 

 Раздел 1. Материалы и оборудование для игровой деятельности 

 Глава 1. Набор игровых материалов и оборудования для групп раннего возраста 

1 Материалы для сюжетной игры 

а) игрушки-

персонажи и 

ролевые атрибуты 

Куклы мелкого и среднего размера, условно-

образные (для самостоятельной игры детей) 

4-8 шт. 

Фигурки среднего размера, из разных материалов, 

условные и реалистические по образу, 

изображающие животных (дикие, домашние) 

2-4 шт. 

Фланелеграф 1 шт. 

Набор персонажей и декораций 1-2 набора 

Куклы би-ба-бо (собачка, котенок, дед, баба) 1 набор 

б) игрушки - 

предметы 

оперирования 

Посуда для кукол: пластмассовая с легко 

открывающейся крышкой (кастрюля, чайник, 

миска) и без крышки (тарелка, чашка, миска), 

соразмерная руке ребенка 

1-2 шт. 

каждого 

наименовани

я 

Автомобили мелкого размера (из пластмассы) 1-3 шт. 

Автомобили среднего размера 1-3 шт. 

в)дидактические 

игрушки 

Погремушки из разных материалов, с разным 

звучанием 

1-2 шт. 

Погремушки разных видов и размеров 2-6 шт. 

Игрушки подвесные (шарики, колечки, колпачки, 

геометрические формы) наборы игрушек: цветные 

клоуны, карусель, мишки и др. 

по 3 шт. 

Втулки разного цвета и длины, диаметром не 

менее 2,5 см 

1-2 набора 

Вкладыши полые: кубы, конусы, цилиндры 1 набор 

г) игрушки-забавы Неваляшки разных размеров 1-3 шт. 

Игрушки-пищалки (уточка, лягушка, собачка и 

другие) 

1-2 шт. 

Игрушки народные деревянные с простейшими 

механизмами передачи движений и действий 

1 шт. 

Игрушка комбинированная с подвижными 

частями (кнопками, ключами, крышками, ручками 

и т.п.), стимулирующая различные виды 

манипуляций (перекладывание, вкладывание, 

вдавливание, нанизывание, прокручивание, 

прокатывание и другие) 

2 шт. 

Игрушка формосортирующая с отверстиями 

квадратной и круглой формы 

4 шт. 

Цилиндры, шары, призмы из разных материалов, 

разного цвета, с различными особенностями 

поверхности, соразмерные руке ребенка 

по 1 набору 

Цилиндры, шары, кубы, имеющие сквозное 

отверстие по оси симметрии; разного цвета 

по 1 набору 

Коврик сенсомоторный лоскутный (ткань 

различной фактуры) с деталями, соединяющимися 

при помощи контактной ленты и молнии, с 

игрушками (пищалки, погремушки и др.) 

1 шт. 

2 Материалы для игры с правилами  

для игр на ловкость Мячи разного размера 5-7 шт. 

Желоб для прокатывания шаров и тележек 1 шт. 

Игрушки для бросания с шумовым и 

двигательным эффектом (булавы, мячи, шары) 

2-7 шт. 

 Глава 2. Набор игровых материалов и оборудования для первой младшей 



группы 

3 Материалы для сюжетной игры  

а) игрушки-

персонажи и 

ролевые атрибуты 

Куклы крупные (35-50 см) 2-3 шт. 

разные 

Куклы средние (25-35 см) разные 5 шт. разные 

Звери и птицы, объемные и плоскостные  5-15 шт. 

разные 

Набор наручных (би-ба-бо) и пальчиковых кукол 

(семья) 

1 набор 

Набор наручных (би-ба-бо) и пальчиковых кукол 

(сказочные персонажи) 

1-2 набора 

Ширма настольная или напольная для 

театрализованных игр 

1 шт. 

Набор масок сказочных животных 1 набор 

б) игрушки-

предметы 

оперирования 

Набор чайной посуды (крупной) 1-3 набора 

Набор кухонной посуды (крупной) 1-3 набора 

Набор (ведерко, формочки, совочек, лопатка и 

грабельки) 

3-7 наборов 

Набор медицинских принадлежностей 

(фонендоскоп, термометр, шпатель и др.) 

1 набор 

Набор овощей и фруктов (объемные - муляжи) 1 набор 

Комплект постельных принадлежностей для кукол 1-3 

комплекта 

Грузовик (крупный, деревянный или 

пластмассовый) 

1-2 шт. 

Автомобили разные (крупные и средние) 2-5 шт.  

Кукольные коляски, соразмерные куклам 

(складные) 

1-2 шт. 

Телефон 1-2 шт. 

в) игрушки 

маркеры игрового 

пространства 

Кукольный стол (крупный) 1 шт. 

Кукольный стул (крупный) 2-4 шт. 

Кукольная кровать 1-2 шт. 

Кукольный диванчик 1 шт. 

Шкафчик для кукольного белья 1 шт. 

Кухонный шкафчик (соразмерный ребенку) 1 шт. 

Кухонная плита (соразмерная ребенку) 1 шт. 

Ширма 1 шт. 

г) 

полифункциональн

ые материалы 

Объемные модули (набивные или надувные: кубы, 

валики, параллелепипеды) 

2-6 шт. 

Ящик с мелкими предметами-заместителями 1 шт. 

4 Материалы для игры с правилами  

для игр на ловкость Шар и воротца (набор) 1-2 набора 

Желоб для прокатывания шаров и тележек 1 шт. 

Мячи (разного размера) 5-7 шт. 

 Глава 3. Набор материалов и оборудования для второй младшей 

группы 

 

5 Материалы для сюжетной игры  

а) игрушки-

персонажи и 

ролевые атрибуты 

Куклы крупные (35-50 см) 1-3 шт. 

Куклы средние (20-30 см) 1-5 шт. 

Набор наручных кукол би-ба-бо (семья) 1 набор 

Набор наручных кукол би-ба-бо (сказочные 

персонажи) 

2-3 набора 

разных 

Набор плоскостных фигурок (среднего размера): 

сказочные персонажи 

1-3 набора 

разные 

Звери и птицы, объемные или плоскостные  8-15 шт. 

разные 

Набор масок сказочных животных 1 набор 

б) игрушки-

предметы 

оперирования 

Набор чайной посуды (крупной и средней) 1-2 набора 

Набор кухонной посуды (крупной и средней) 1-2 набора 

Набор овощей и фруктов (объемные - муляжи) 1-2 набора  

Набор (ведерко, формочки, совочек, лопатка и 

грабельки) 

4-7 наборов 



Набор инструментов для мальчиков 

(пластмассовых) 

1 набор 

Комплект кукольных постельных 

принадлежностей 

1-3 

комплекта 

Утюг 1-2 шт. 

Гладильная доска 1 шт. 

Грузовик (крупный, деревянный или 

пластмассовый) 

1-3 шт. 

Автомобили (крупные) 1-2 шт. 

Автомобили (средних размеров) 2-4 шт. 

Пожарная машина средних размеров 1 шт. 

Машина «Cкорая помощь» средних размеров 1 шт. 

Паровоз и вагончики (средних размеров) 1 шт. 

Лодка (средних размеров) 1-2 шт. 

Самолет (средних размеров) 1-2 шт. 

Кукольные коляски (складные) 1-2 шт. 

Набор медицинских принадлежностей 

(фонендоскоп, градусник, шпатель) 

1 шт. 

Бинокль (подзорная труба) 1-2 шт. 

Телефон 2-3 шт. 

Руль 2-3 шт. 

Весы 1 шт. 

в) игрушки-

маркеры игрового 

пространства 

Кукольный стол (крупный) 1 шт. 

Кукольный стул (крупный) 2-4 шт. 

Кукольная кровать 1-2 шт. 

Кукольный диванчик 1 шт. 

Шкафчик для кукольного белья 1 шт. 

Кухонная плита/шкафчик (соразмерная ребенку) 1 шт. 

Набор мебели для кукол среднего размера 1 шт. 

г)полифункциональ

ные материалы 

Объемные модули (набивные и надувные: кубы, 

валики, параллепипеды) 

3-4 шт. 

6 Материалы для игры с правилами  

для игр на ловкость Шар и ворота 1-2 набора 

Желоб для прокатывания шаров и тележек 1 шт. 

Мячи (разного размера)  8 шт. 

Кегли (набор) 1-2 набора 

Настольные игры:  

«Поймай рыбку» 1-2 набора 

«Прокати шарик через ворота» 1 набор 

«Загони шарик в лунку» 1 набор 

 Глава 4. Набор материалов и оборудования для средней группы  

7 Материалы для сюжетной игры  

а) игрушки-

персонажи и 

ролевые атрибуты 

Куклы крупные 1-3 шт. 

Куклы средние 5-6 шт. 

Звери и птицы объемные и плоскостные из 

разного материала 

6-15 шт. 

разные 

Набор наручных кукол би-ба-бо (семья) 1 набор 

Набор наручных кукол би-ба-бо (сказочные 

персонажи) 

1-3 набора 

разные 

Фигурки-человечки, объемные, мелкие (7-10 см) 5-10 шт. 

разные 

Фигурки сказочных персонажей (мелкие) 10 шт. 

разные 

Тематический набор сказочных персонажей, 

объемные, средние и мелкие (7-15 см) 

2-3 набора 

разные 

Набор масок (животные, сказочные персонажи) 1-2 набора 

разные 

б) игрушки-

предметы 

оперирования 

Набор чайной посуды (крупный) 1 набор 

Набор чайной посуды (средний) 1-2 набора 

Набор кухонной посуды 1-2 набора 

Набор инструментов (пластмассовый) 1 набор 

Набор овощей и фруктов (объемные муляжи) 1 набор 



Набор косметических принадлежностей (расчески, 

зеркало и т.д.) 

1-2 набора 

Комплект кукольных постельных 

принадлежностей 

1-2 

комплекта 

Грузовик (большой) 1-2 шт. 

Пожарная машина средних размеров 1 шт. 

Машина «Скорой помощи» (средних размеров) 1 шт. 

Набор (ведерко, формочки, совочек, лопатка и 

грабельки) 

5 наборов 

Кораблики, лодки, самолеты (средних размеров) по 1 шт. 

каждого 

наименовани

я 

Автомобили (мелкие) 10 шт. 

Кукольная коляска средних размеров (складная) 2 шт. 

Набор медицинских принадлежностей 2 шт. 

Весы 1 шт. 

Часы 1-2 шт. 

Телефон 2-3 шт. 

Подзорная труба, бинокль 1-2 шт. 

Кассовый аппарат 1 шт. 

Сумки, корзинки, рюкзаки 3-5 разные 

в) игрушки-

маркеры игрового 

пространства 

Кукольный стол (крупный) 1 шт. 

Кукольная кровать или диванчик (крупный) 1 шт. 

Кухонная плита/шкафчик (на колесах, крупная) 1 шт. 

Набор мебели для кукол среднего размера 1-2 набора 

Универсальная складная рама/ширма - 

пятистворчатая высотой (30-50 см) 

1 шт. 

Ландшафтный макет 1 шт. 

г) 

полифункциональн

ые материалы 

Объемные модули, крупные, разных форм 5-10 шт. 

Ящик с мелкими предметами-заместителями 1 шт. 

д) тематические 

строительные 

наборы 

Город 1 набор 

Замок (крепость) 1 набор 

Ферма (зоопарк) 1 набор 

8 Материалы для игры с правилами  

а) для игр на 

ловкость 

Настольная игра «Поймай рыбку» 1-2 набора 

Настольный бильярд, средний («Закати шарик в 

лунку») 

1 набор 

Кегли (набор) 1 набор 

Кольцеброс (напольный) 1 набор 

Мячи разного размера 5-7 шт. 

б) для игр на удачу Настольная игра «Лото» (с картами из 6-8 частей) 3-5 наборов 

Настольная игра «Гусек» (с маршрутом до 20-25 

остановок, игральным кубиком 1-3 очка) 

3-5 наборов 

в) для игр на 

развитие 

зрительного 

восприятия 

Лото с картами из 6-8 частей 6 шт. разные 

Настольные печатные игры (с маршрутом до 20-

25 остановок, игральным кубиком 1-3 очка) 

1-3 шт. 

разные 

 5. Набор материалов и оборудования для старшей и 

подготовительной групп 

 

9 Материалы для сюжетной игры  

а) игрушки-

персонажи и 

ролевые атрибуты 

Куклы (средние) 2-4 шт. 

Набор кукол семья (средние) 1-2 набора 

Наручные куклы би-ба-бо 6-10 шт. 

Набор персонажей для плоскостного театра 2-4 набора 

Наборы мелких фигурок (5-7 см):  

домашние животные 1 набор 

разные 

дикие животные 1 набор 

разные 

динозавры 1 набор 



сказочные персонажи 1-3 набора 

разные фантастические персонажи 1-2 набора 

Условные фигурки человечков, мелкие (5-7 см) 4-10 шт. 

Фуражка/бескозырка  1-3шт. 

Наборы форменных принадлежностей по 

профессиям 

1-3 набора 

разные 

Наборы масок (сказочные, фантастические 

персонажи) 

2-3 набора 

разные 

б) игрушки-

предметы 

оперирования 

Набор чайной посуды (средний) 1-2 набора 

Набор кухонной посуды (средний) 1-2 набора 

Набор чайной посуды (мелкий) 1-2 набора 

Набор одежды и аксессуаров к куклам среднего 

размера 

1-2 набора 

Набор одежды и аксессуаров к мелким куклам 1-2 набора 

Набор медицинских принадлежностей 1-2 набора 

Весы 1 шт. 

Чековая касса 1 шт. 

Коляска для средних кукол, складная 1-2 шт. 

Телефон 1-2 шт. 

Часы 1 шт. 

Бинокль/подзорная труба 1-2 шт. 

Грузовик средних размеров 2 шт. 

Автомобили разного назначения (средних 

размеров) 

3-5 шт. 

Корабль, лодка (средних размеров) 1-2 шт. 

Самолет, вертолет (средних размеров) 1-2 шт. 

Автомобили мелкие (легковые, грузовички и 

другие) 

5-10 шт. 

Набор (военная техника) 1-2 набора 

Набор: самолеты (мелкие) 1 набор 

Набор: корабли (мелкие) 1 набор 

Игрушки-трансформеры (сборно-разборные) 1-3 шт. 

в) игрушки-

маркеры игрового 

пространства 

Трехстворчатая ширма/театр (или настольная 

ширма - театр) 

1 шт. 

Ландшафтный макет 1 шт. 

Кукольный дом (макет) для средних кукол 1 шт. 

Тематические строительные наборы (для мелких 

персонажей): 

 

город 1 шт. 

крестьянское подворье (ферма) 1 шт. 

зоопарк 1 шт. 

крепость 1 шт. 

домик (мелкий, сборно-разборный) 1-2 шт. 

гараж/бензозаправка (сборно-разборная) 1 шт. 

Набор дорожных знаков и светофор, для мелкого 

транспорта 

1 набор 

Набор мебели для средних кукол 1 набор 

Набор мебели для мелких персонажей 1 набор 

Набор мебели «Школа» (для мелких персонажей) 1 набор 

Объѐмные или силуэтные деревья на подставках, 

мелкие (для ландшафтного макета) 

2-5 шт. 

г) 

полифункциональн

ые материалы 

Объемные модули, крупные, разных форм 2-4 шт. 

Крупный строительный набор 1 набор 

Ящик с мелкими предметами-заместителями 1 шт. 

10 Материалы для игры с правилами  

а) для игр на 

ловкость 

Летающие колпачки 2-3 шт. 

Кольцеброс настольный 1 шт. 

Кольцеброс напольный 1 шт. 

Городки (набор) 1набор 

Кегли (набор) 1набор 

Серсо 1 набор 

Мячи, разные 5-6 шт. 



б) для игр «на 

удачу» 

«Гусек» (с маршрутом до 50 ходов и игральным 

кубиком на 6 очков) 

3-4 разные 

Лото (картиночное, поле до 8-12 частей) 4-6 наборов 

Лото цифровое 1-2 набора 

в) для игр на 

умственную 

компетенцию 

Домино (с картинками) 1-2 шт. 

Домино точечное 1 шт. 

Шашки 1-2 шт. 

Шахматы 1-2 шт. 

 Раздел 2. Материалы и оборудование для продуктивной деятельности 

 Глава 6. Набор материалов и оборудования для групп раннего возраста 

 Материалы для конструирования 

11 а) строительный 

материал 

Крупногабаритный напольный конструктор 1 набор 

Строительные наборы разного размера, 

деревянные и пластмассовые содержащие разные 

геометрические формы (куб, призма, кирпичик, 

цилиндр и др.) мелкого и среднего размера 

1 набор 

б) конструкторы Игрушки (домашние и дикие животные, 

матрешки, машины и др.), сомасштабные 

строительному материалу 

1 набор 

Пластмассовые конструкторы содержащие 

геометрические фигуры: кубики, призмы, 

пластины, кирпичики разных цветов 

2-5 наборов 

 Глава 7. Набор материалов и оборудования для первой младшей группы 

12 Материалы для изобразительной деятельности  

а) для рисования Набор цветных карандашей (6 цветов) на каждого 

ребенка 

Гуашь набор из 6 

цветов на 

каждого 

ребенка 

Круглые кисти (беличьи, колонковые № 10-14) на каждого 

ребенка 

Емкости для промывания ворса кисти от краски 

(0,5 л) 

по одной на 

2 детей 

Салфетка из ткани, хорошо впитывающей воду на каждого 

ребенка 

Бумага для рисования на каждого 

ребенка 

б) для лепки Глина, подготовленная для лепки 0,3 кг на 

ребенка 

Доски, 20x20 см на каждого 

ребенка 

13 Материалы для конструирования  

а) строительный 

материал 

Крупногабаритный напольный конструктор 1 набор 

Игрушки (домашние и дикие животные, 

матрешки, машины и др.), сомасштабные 

строительному материалу 

1 набор 

б) конструкторы Пластмассовые конструкторы содержащие 

геометрические фигуры: кубики, призмы, 

пластины, кирпичики разных цветов 

2-5 наборов 

 Глава 8. Набор материалов и оборудования для второй младшей группы 

14 Материалы для изобразительной деятельности  

а) для рисования Набор цветных карандашей (12 цветов) на каждого 

ребенка 

Гуашь (12 цветов) набор на 

каждого 

ребенка 

Круглые кисти (беличьи, колонковые № 10-14) на каждого 

ребенка 

Емкость для промывания ворса кисти от краски 

(0,5 л) 

по одной на 

двоих детей 

Салфетка из ткани, хорошо впитывающей воду, на каждого 



для осушения кисти после промывания и при 

наклеивании готовых форм (15x15) 

ребенка 

Бумага различной плотности, цвета и размера, 

которая подбирается педагогом в зависимости от 

задач обучения 

на каждого 

ребенка 

б) для лепки Глина – подготовленная для лепки 0,5 кг на 

каждого 

ребенка 

Пластилин 1 коробка на 

одного 

ребенка 

Доски, 20x20 см на каждого 

ребенка 

в) для аппликации Щетинные кисти для клея на каждого 

ребенка 

Пластины, на которые воспитанники кладут 

фигуры для намазывания клеем 

на каждого 

ребенка 

Розетки для клея на каждого 

ребенка 

15 Материалы для конструирования  

 а) строительный 

материал 

Крупногабаритный напольный конструктор 2-3 набора 

Набор мелкого строительного материала, 

имеющего основные детали ( кубики, призмы, 

пластины, кирпичики разных цветов) 

2-5 наборов 

б) плоскостные 

конструкторы 

Наборы из мягкого пластика для плоскостного 

конструирования 

1-3 набора 

 Глава 9. Набор материалов и оборудования для средней группы 

16 Материалы для изобразительной деятельности  

а) для рисования Набор цветных карандашей (24 цвета) на каждого 

ребенка 

Цветные восковые мелки (12 цветов) на каждого 

ребенка 

Гуашь (12 цветов) 1 набор на 

каждого 

ребенка 

Палитра на каждого 

ребенка 

Бумага различной плотности, цвета и размера, 

которая подбирается педагогом в зависимости от 

задач обучения 

на каждого 

ребенка 

Круглые кисти (беличьи, колонковые № 10-14) на каждого 

ребенка 

Банки для промывания ворса кисти от краски  на каждого 

ребенка 

Салфетка из ткани, хорошо впитывающей воду, 

для осушения кисти после промывания и при 

наклеивании готовых форм (15x15) 

на каждого 

ребенка 

б) для лепки Глина, подготовленная для лепки 0,5 кг на 

каждого 

ребенка 

Пластилин 1 коробка на 

одного 

ребенка 

Доски, 20x20 см на каждого 

ребенка 

Стеки разной формы 2-5 набор на 

группу 

в) для аппликации Ножницы с тупыми концами на каждого 

ребенка 

Наборы из разных сортов цветной бумаги для 

занятий аппликацией 

на каждого 

ребенка 

Щетинные кисти для клея на каждого 



ребенка 

Розетки для клея на каждого 

ребенка 

Пластины, на которые воспитанники кладут 

фигуры для намазывания клеем  

на каждого 

ребенка 

17 Материалы для конструирования  

а) объемные 

конструкторы 

Конструкторы кнопочные («Город», «Железная 

дорога») 

1-3 набора 

на группу 

б) строительный 

материал 

Набор мелкого строительного материала, 

имеющего основные детали (кубики, кирпичики, 

призмы, короткие и длинные пластины) 

1-2 набора 

на группу 

в) плоскостные 

конструкторы 

Наборы из мягкого пластика для плоскостного 

конструирования 

3-4 набора 

на группу 

18 Бумага и бросовый материал  

а) бумага Наборы цветных бумаг и тонкого картона с разной 

фактурой поверхности (глянцевая, матовая, с 

тиснением, гофрированная, прозрачная, 

шероховатая, блестящая и т.п.) 

1-2 набора 

на группу 

б) бросовый 

материал 

Подборка из бросового материала (цилиндры, 

катушки, конусы и т. п.) 

1-2 набора 

на группу 

 Глава 10. Набор материалов и оборудования для старшей и подготовительной 

групп 

19 Материалы для изобразительной деятельности  

а) для рисования Набор цветных карандашей (24 цвета) на каждого 

ребенка 

Графитные карандаши (2М-ЗМ) 10-15 шт. на 

группу 

Гуашь (12 цветов) по 1 набору 

на каждого 

ребенка 

Палитры на каждого 

ребенка 

Круглые кисти (беличьи, колонковые № 10-14) на каждого 

ребенка 

Банки для промывания ворса кисти от краски (0,25 

и 0,5 л) 

на каждого 

ребенка 

Салфетка из ткани, хорошо впитывающей воду, 

для осушения кисти после промывания и при 

наклеивании в аппликации (15x15) 

на каждого 

ребенка 

Бумага различной плотности, цвета и размера, 

которая подбирается педагогом в зависимости от 

задач обучения 

на каждого 

ребенка 

б) для лепки Глина, подготовленная для лепки 0,5 кг на 

каждого 

ребенка 

Пластилин (12 цветов) 1 коробка на 

одного 

ребенка 

Стеки разной формы набор из 3-4 

стеков на 

каждого 

ребенка 

Доски, 20x20 см на каждого 

ребенка 

в) для аппликации Ножницы с тупыми концами на каждого 

ребенка 

Наборы бумаги одинакового цвета, но разной 

формы (10-12 цветов, размером 10x12 см или 6x7 

см) 

на каждого 

ребенка 

Подносы для форм и обрезков бумаги на каждого 

ребенка 

Щетинные кисти для клея на каждого 



ребенка 

Пластины, на которые воспитанники кладут 

фигуры для намазывания клеем 

на каждого 

ребенка 

Розетки для клея на каждого 

ребенка 

20 Материалы для конструирования  

а) объемные 

конструкторы 

Набор мелкого строительного материала, 

имеющего основные детали (кубики, кирпичики, 

призмы, короткие и длинные пластины) (от 62 до 

83 элементов) 

на каждого 

ребенка 

б) плоскостные 

конструкторы 

Коврик-трансформер (мягкий пластик) 

«Животные» 

1-2 шт. 

Наборы из мягкого пластика для плоскостного 

конструирования 

2-4 набора 

21 Бумага и бросовые материалы  

а) бумага Наборы цветных бумаг и тонкого картона с разной 

фактурой поверхности (глянцевая, матовая, с 

тиснением, гофрированная, прозрачная, 

шероховатая, блестящая и т.п.) 

1-2 набора 

на группу 

б) бросовый 

материал  

Подборка из бросового материала (цилиндры, 

катушки, конусы и т. п.) 

1-2 набора 

на группу 

 Раздел 3. Материалы и оборудование для познавательно-исследовательской 

деятельности 

 Глава 11. Набор материалов и оборудования для групп раннего возраста 

22 Объекты для 

исследования в 

действии 

Пирамидки (3-5 элементов), окрашенные в 

основные цвета 

3-5 шт. 

разные 

Напольная пирамида (из 6-7 элементов) 1 шт. 

Стержни для нанизывания с цветными кольцами, 

шарами, катушками, полусферами (5-7 элементов) 

2-8 шт. 

Набор: грибочки - втулки на стойке (4-6 

элементов), 4 цвета 

2-4 набора 

Объемные вкладыши из 3 элементов (миски, 

конусы) 

3-8 шт. 

Ящик с прорезями основных геометрических 

форм для сортировки объемных тел 

1 шт. 

Рамки с одним видом застежки (шнуровка, 

пуговицы, кнопки) 

1-3 шт. 

Звучащие игрушки, контрастные по тембру и 

характеру звукоизвлечения (колокольчики, 

барабан, резиновые пищалки, погремушки) 

по 1-2 

набора 

каждого 

наименовани

я 

23 Образно-

символический 

материал 

Наборы картинок для восприятия и запоминание 

групп предметов их порядка, на нахождения 

различий 

по 1 набору 

каждой 

тематики 

Разрезные (складные) кубики с предметными 

картинками, разделенными на 2-4 части 

1-3 шт. 

разные 

 Глава 12. Набор материалов и оборудования для первой младшей группы 

24 Объекты для 

исследования в 

действии 

Пирамидки (3-5 элементов), окрашенные в 

основные цвета 

4-5 шт. 

разные 

Напольная пирамида (из 6-7 элементов) 1 шт. 

Стержни для нанизывания с цветными кольцами, 

шарами, катушками, полусферами (5-7 элементов) 

4-8 шт. 

Набор: грибочки-втулки на стойке (4-6 

элементов), 4 цвета 

2-4 набора 

Объемные вкладыши из 3 элементов (миски, 

конусы) 

6-8 шт. 

Рамки-вкладыши с геометрическими формами, 

разными по величине, 4 цвета 

4-8 шт. 

Мозаика (восьмигранная, цветная, крупная) 2-3 шт. 

Набор кубиков с цветными гранями (4 цвета) 1 набор 

Ящик с прорезями основных геометрических 1 шт. 



форм для сортировки объемных тел 

Рамки с одним видом застежки (шнуровка, 

пуговицы, кнопки) 

1-3 шт. 

Набор для забивания: молоточек с втулками 

(пластмассовый) 

3-5 набор 

Звучащие игрушки, контрастные по тембру и 

характеру звукоизвлечения (колокольчики, 

барабан, резиновые пищалки, погремушки) 

по 1-2 

набора 

каждого 

наименовани

я 

Набор для экспериментирования с водой (стол-

поддон), емкости 2-3 размеров и разной формы, 

предметы-орудия для переливания и 

вылавливания (черпачки, сачки) 

1 набор 

Набор для экспериментирования с песком (стол-

песочница), формочки разной конфигурации, 

емкости разного размера, предметы-орудия 

(совочки, лопатки) 

1 набор 

25 Образно-

символический 

материал 

Наборы картинок для группировки, по 3-4 в 

каждой группе (реалистические изображения): 

животные, животные с детенышами, птицы, 

овощи, фрукты, одежда, посуда, мебель, 

транспорт, предметы обихода, игрушки 

по 1 набору 

каждой 

тематики 

Разрезные (складные) кубики с предметными 

картинками, разделенными на 2-4 части 

1-3 шт. 

разные 

Серии из 2-3 картинок для установления 

последовательности действий и событий 

(сказочные, бытовые ситуации) 

5-10 шт. 

разные 

Сюжетные картинки (с различной тематикой, 

близкой ребенку - сказочной, социобытовой), 

крупного формата 

10-25 шт. 

разные 

 Глава 13. Набор материалов и оборудования для второй младшей группы 

26 Объекты для 

исследования в 

действии 

Пирамидки (из 6-10 элементов), окрашенные в 

основные цвета 

3-6 шт. 

разные 

Стержни для нанизывания с цветными кольцами, 

шарами и т.п. (из 5-7 элементов) 

3-6 шт. 

разные 

Объемные вкладыши из 5-10 элементов (миски, 

конусы, коробки с крышками разной формы) 

3-6 шт. 

разные 

Рамки-вкладыши с цветными (6 цветов) 

монолитными и составными формами, разными по 

величине 

5-8 шт. 

разные 

Набор кубиков с цветными гранями (7 цветов) 2-3 набора 

Набор объемных геометрических тел 1-2 набора 

Наборы объемных тел для сериации по величине 

из 3-5 элементов (цилиндры, бруски и т.п.) 

2-3 набора 

Мозаика разных форм и цвета, крупная 2-4 шт. 

Рамки с 2-3 видами застежек (шнуровка, 

пуговицы, крючки, кнопки) 

2-3 шт. 

Чудесный мешочек с набором объемных 

геометрических форм (5-7 элементов) 

1 шт. 

Игрушки-головоломки (сборно-разборные из 2-3 

элементов) 

5-10 шт. 

разные 

Разноцветная юла 1-2 шт. 

Звучащие инструменты (колокольчики, барабаны, 

резиновые пищалки, молоточки, трещотки и др.) 

по 1 шт. 

каждого 

наименовани

я 

Набор для экспериментирования с водой: стол-

поддон, емкости одинакового и разного объема (4-

5) и разной формы, предметы-орудия для 

переливания и вылавливания - черпачки, сачки 

1 набор 

Набор для экспериментирования с песком: стол- 1 набор 



песочница, формочки разной конфигурации и 

размера, емкости, предметы-орудия - совочки, 

лопатки 

27 Образно-

символический 

материал 

Наборы картинок для группировки 

(реалистические изображения), до 4-6 в каждой 

группе: домашние животные, дикие животные, 

животные с детенышами, птицы, рыбы, деревья, 

цветы, овощи, фрукты, продукты питания, одежда, 

посуда, мебель, транспорт, предметы обихода 

по 1 набору 

Набор парных картинок типа «Лото» с 

геометрическими формами 

1-3 набор 

Разрезные (складные) кубики с предметными 

картинками (4-6 частей) 

1-4 шт. 

разные 

Серии из 3-4 картинок для установления 

последовательности событий (сказки, 

социобытовые ситуации) 

10 шт. 

разных 

Серии из 4 картинок: части суток (деятельность 

людей ближайшего окружения) 

1-3 шт. 

разные 

Серии из 4-х картинок: времена года (природа и 

сезонная деятельность людей) 

1-3 шт. 

разные 

Сюжетные картинки, крупного формата (с 

различной тематикой, близкой ребенку - 

сказочной, социобытовой) 

1-3 шт. 

разные 

 Глава 14. Набор материалов и оборудования для средней группы 

28 Объекты для 

исследования в 

действии 

Набор геометрических фигур для группировки по 

цвету, форме, величине (7 форм разных цветов и 

размеров) 

3 набора 

Набор объемных геометрических тел (разного 

цвета и величины) 

3 набора 

Доски-вкладыши (с основными формами, 

составными из 4 - 5 частей) 

3-5 шт. 

Рамки-вкладыши с цветными (7 и более цветов с 

оттенками) составными формами (4-5 частей) 

3-5 шт. 

Набор кубиков с цветными гранями (7 цветов с 

оттенками) 

2-3 набора 

Наборы для сериации по величине - бруски, 

цилиндры и т.п. (6-8 элементов каждого признака) 

3-4 набора 

Набор плоскостных геометрических фигур для 

составления изображений по графическим 

образцам (из 4-6 элементов) 

3-5 наборов 

Мозаика разных форм и цвета (мелкая) 

графическими образцами 

3-4 шт. 

Чудесный мешочек с набором объемных тел (6-8 

элементов) 

1 шт. 

Часы с круглым циферблатом и стрелками 1 шт. 

Разноцветная юла 1-3 шт. 

Игрушки-головоломки (сборно-разборные из 4-5 

элементов) 

5 шт. 

Объемные головоломки (сборные шары, кубы и 

т.п., из 4-5 элементов) 

3 шт. 

Головоломки-лабиринты (прозрачные, с шариком) 3 шт. 

Набор для экспериментирования с водой: стол-

поддон, емкости одинакового и разного размеров 

(5-6) различной формы, мерные стаканчики, 

предметы из разных материалов, черпачки, сачки, 

воронки 

1 набор 

Набор для экспериментирования с песком: стол 

песочница, емкости разного размера и формы (4-

5), предметы-орудия разных размеров, форм, 

конструкций 

1 набор 

29 Образно-

символический 

Наборы картинок дня группировки и обобщения 

(до 8-10 в каждой группе): животные, птицы, 

5-7 наборов 



материал рыбы, насекомые, растения, продукты питания, 

одежда, мебель, здания, транспорт, профессии, 

предметы обихода и др. 

Наборы парных картинок типа «Лото» из 6-8 

частей (той же тематики, в том числе с 

сопоставлением реалистических и условно-

схематических изображений) 

3-5 наборов 

Наборы парных картинок на соотнесение 

(сравнение): найди отличия (по внешнему виду), 

ошибки (по смыслу) 

5-7 наборов 

Наборы табличек и карточек для сравнения по 1-2 

признакам (логические таблицы) 

3-4 набора 

Наборы предметных картинок для группировки по 

разным признакам (2-3) последовательно или 

одновременно (назначение, цвет, величина) 

2-4 набора 

Серии картинок (по 4-6) для установления 

последовательности событий (сказки, 

литературные сюжеты, социобытовые ситуации) 

5-7 наборов 

Серии картинок «Времена года» (сезонные 

явления и деятельность людей) 

1-3 набора 

Сюжетные картинки с разной тематикой, 

крупного и мелкого формата 

10-12 

наборов 

Разрезные (складные) кубики с сюжетными 

картинками (6-8 частей) 

4 набора 

Разрезные сюжетные картинки (6-8 частей), 

разрезные контурные картинки (4-6 частей) 

5-7 наборов 

Графические «головоломки» (лабиринты, схемы 

маршрутов персонажей и т.п.) в виде отдельных 

бланков, буклетов, настольно-печатных игр 

8-15 шт. 

30 Нормативно-

знаковый материал 

Набор кубиков с цифрами 2 набора 

Набор карточек с изображением предмета и 

названием 

2-3 набора 

Набор кубиков с цифрами и числовыми фигурами 1-3 набора 

Наборы моделей деление (на 2-4 части) 2-3 набора 

Магнитная доска настенная 1 шт. 

 Глава 15. Набор материалов и оборудования для старшей и подготовительной 

групп 

31 Объекты для 

исследования в 

действии 

Доски-вкладыши и рамки-вкладыши со сложными 

составными формами (4-8 частей) 

3-5 шт. 

Набор геометрических фигур с графическими 

образцами (расчлененными на элементы и 

нерасчлененными) для составления плоскостных 

изображений (геометрическая мозаика) 

2-3 шт. 

Танграм 1-2 шт. 

Набор объемных тел для группировки и сериации 

(цвет, форма, величина) 

1-2 набора 

Наборы брусков, цилиндров и пр. для сериации по 

величине (по 1-2 признакам - длине, ширине, 

высоте, толщине) из 7-10 элементов 

3-4 набора 

Мозаика (цветная, мелкая) с графическими 

образцами разной степени сложности 

(расчлененные на элементы, сплошные, чертежи-

схемы) 

1-3 шт. 

Головоломки плоскостные (геометрические) 3-5 шт. 

Головоломки объемные (собери бочонок, робота и 

т.п.), в том числе со схемами последовательных 

преобразований 

3-5 шт. 

Игры-головоломки на комбинаторику (кубик 

Рубика, игра «15», « Уникуб» и т.п.) 

3-5 шт. 

Головоломки-лабиринты (прозрачные, с шариком) 2-3 шт. 

Игра «Волшебный экран» (на координацию 

вертикальных и горизонтальных линий) 

1-2 набора 



Часы механические с прозрачными стенками  1 шт. 

Набор лекал 1-4 набора 

Набор мерных стаканов 1-3 набора 

Счеты настольные 1-3 шт. 

Набор зеркал для опытов с симметрией, для 

исследования отражательного эффекта 

1-2 набора 

Набор для опытов с магнитом 1 набор 

Вертушки разных размеров и конструкций (для 

опытов с воздушными потоками) 

3-4 шт. 

Набор для экспериментирования с водой: стол-

поддон, емкости и мерные сосуды разной 

конфигурации и объемов, кратные друг другу, 

действующие модели водяных мельниц, шлюзов, 

насосов 

1 набор 

Набор для экспериментирования с песком: стол-

песочница, орудия для пересыпания и 

транспортировки разных размеров, форм и 

конструкций с использованием простейших 

механизмов 

1 набор 

32 Образно-

символический 

материал 

Наборы картинок для иерархической 

классификации (установления родовидовых 

отношений): виды животных; виды растений, 

виды ландшафтов, виды транспорта, виды 

строительных сооружений, виды профессий, виды 

спорта и т.п. 

1-2 набора 

каждого 

вида из 

перечня 

Наборы «Лото» (8-12 частей), в том числе с 

соотнесением реалистических и условно-

схематических изображений 

4-6 наборов 

разные 

Наборы таблиц и карточек с предметными и 

условносхематическими изображениями для 

классификации по 2-3 признакам одновременно 

(логические таблицы) 

2-3 набора 

Серии картинок (до 6-9) для установления 

последовательности событий (сказочные и 

реалистические истории, юмористические 

ситуации) 

5-8 наборов 

разные 

Наборы картинок по исторической тематике для 

выстраивания временных рядов: раньше – сейчас 

(история транспорта, история жилища, история 

коммуникации и т.п.) 

4-6 набора 

разные 

Серии картинок: времена года (пейзажи, жизнь 

животных, характерные виды работ и отдыха 

людей) 

2-4 набора 

разные 

Наборы парных картинок на соотнесение 

(сравнение): найди отличия, ошибки (смысловые) 

8-10 наборов 

разные 

Разрезные сюжетные картинки (8-16 частей), 

разделенные прямыми и изогнутыми линиями  

5-8 наборов 

разные 

Графические головоломки (лабиринты, схемы 

пути и т.п.) в виде отдельных бланков, буклетов, 

настольно печатных игр 

9-12 наборов 

разные 

Набор карточек с изображением знаков дорожного 

движения 

1-2 набора 

Набор карточек с символами погодных явлений 

(ветер, осадки, освещенность - облачность) 

1-2 набора 

разные 

Календарь погоды настенный 1 шт. 

Иллюстрированные книги, альбомы, плакаты по 1-2 шт. 

каждого 

наименовани

я 

33 Нормативно-

знаковый материал 

Магнитная доска  1 шт. 

Наборы карточек с цифрами 5-7 наборов 

Календарь 1 шт. 



Наборы карточек с изображением количества 

предметов (от 1 до 10) и соответствующих цифр 

4-5 наборов 

Набор кубиков с цифрами, с числовыми фигурами 2-3 набора 

Набор карточек с гнездами для составления 

простых арифметических задач 

4-6 наборов 

Набор «Лото» (последовательные числа) 1-2 набора 

Наборы моделей (деление на части) 3-4 набора 

 Раздел 4. Материалы и оборудование для двигательной активности 

 Глава 16. Набор физкультурного оборудования для группы раннего возраста 

34 Для ходьбы, бега, 

равновесия 

Манежи разного размера:   

с барьером высотой 30 см 200х200 см 1 шт. 

с барьером высотой 45 см 250х150 см 1 шт. 

с барьером высотой 70 см 6х5 м 1 шт. 

Мостик с перилами (высотой 45 

см) 

150х40х10 см 1 шт. 

Горка высотой 80 см 180x40 см 1 шт. 

Коврики, дорожки массажные, со 

следочками  

диаметр 20-25 

см длина 2 м 

1-2 шт. 

Бревно со стесанным основанием  1 шт. 

35 Для прыжков Мини-мат длина 60 см 

ширина 60 см 

высота 7 см 

1-2 шт. 

Куб деревянный малый ребро 15-30 

см 

2-5 шт. 

Шнур короткий плетеный длина 75 см 2-5 шт. 

36 Для катания Мячи из разных материалов, 

разного размера, надувные и 

набивные, с различными 

особенностями поверхности, 

специального назначения: 

массажные, с трубочкой, с 

веревочкой (резинкой) 

 5-12 шт. 

Игрушки, подвижные опоры 

крупногабаритные (тележка, 

каталка со спинкой, ящик на 

колесах и др.) 

 2-4 шт. 

37 Для ползания и 

лазанья 

Лесенка:   

приставная с зацепами 100х60 см 1 шт. 

турничок с игрушками  2 шт. 

38 Для 

общеразвивающих 

упражнений 

Мяч массажный диаметр 6-8 

см 

5-10 шт. 

Мяч резиновый диаметр 20-25 

см 

5-10 шт. 

Глава 17. Набор физкультурного оборудования для первой младшей группы 

39 Для ходьбы, бега, 

равновесия 

Валик мягкий укороченный длина 30 см 

диаметр 30 см 

1-2 шт. 

Горка детская  1 шт. 

Коврики, дорожки массажные, со 

следочками  

180x40 см 1-2 шт. 

Шнур длинный длина 100-150 

см 

1 шт. 

40 Для прыжков Мини-мат длина 60 см 

ширина 60 см 

высота 7 см 

1-2 шт. 

Куб деревянный малый ребро 15-30 

см 

2-5 шт. 

Обруч плоский (цветной) диаметр 40-50 

см 

2-5 шт. 

Палка гимнастическая длинная длина 150 см 

сечение 3 см 

1-2 шт. 

Шнур короткий плетеный длина 75 см 2-5 шт. 

41 Для катания, Корзина для метания мячей  1 шт. 



бросания, ловли Мяч резиновый диаметр 10-15 

см 

5-10 шт. 

Мяч-шар надувной диаметр 40 см 1-2 шт. 

Обруч малый диаметр 54-65 

см 

2-5 шт. 

Шарик пластмассовый диаметр 4 см 3-5 шт. 

42 Для ползания и 

лазанья 

Лесенка-стремянка двухпролетная высота 103 см 

ширина 80-85 

см 

1 шт. 

Лабиринт игровой (трансформер)  1 комплект 

43 Для обще-

развивающих 

упражнений 

Мяч массажный диаметр 6-8 

см 

5-10 шт. 

Мяч резиновый диаметр 20-25 

см 

5-10 шт. 

Обруч плоский диаметр 20-25 

см 

5-10 шт. 

Палка гимнастическая короткая длина 60-80 

см 

5-10 шт. 

Колечко с лентой диаметр 5 см 5-10 шт. 

Кольцо резиновое диаметр 5-6, 

18 см 

5-10 шт. 

 Глава 18. Набор физкультурного оборудования для второй младшей группы 

44 Для ходьбы, бега, 

равновесия 

Валик мягкий длина 150 см 

диаметр 20 см 

1 шт. 

Доска с ребристой поверхностью длина 200 см 

ширина 20 см 

высота 4 см 

1 шт. 

Модуль «Змейка» длина 100 см 

высота 15 см 

1-2 шт. 

Коврик, дорожка массажные, со 

следочками 

 1 шт. 

Кольцо мягкое диаметр 120 

см высота 30 

см диаметр 

отверстия 60 

см 

1-2 шт. 

Куб деревянный ребро 20 см 1-2 шт. 

Обруч большой  диаметр 95-

100 см 

1-2 шт. 

Куб деревянный ребро 20 см 1-2 шт. 

45 Для прыжков Мяч-попрыгунчик диаметр 50 см 3-4 шт. 

Обруч малый диаметр 50-55 

см 

2-5 шт. 

Шнур короткий длина 75 см 1-2 шт. 

46 Для катания, 

бросания, ловли 

Кегли (набор)  2-5 шт. 

Мешочек с грузом малый масса 150-200 

г 

5-6 шт. 

Мяч резиновый диаметр 10 см 3-4 шт. 

Шар цветной (фибропластиковый) диаметр 20-25 

см 

1 шт. 

Полукольцо мягкое диаметр 120 

см высота 30 

см диаметр 5-

6 см 

5-6 шт. 

47 Для обще-

развивающих 

упражнений 

Колечко резиновое диаметр 5-6 

см 

8-12 шт. 

Лента цветная (короткая) длина 50 см 6-10 шт. 

Мяч массажный диаметр 8-10 

см 

5-7 шт. 

Обруч плоский диаметр 40 см 7-10 шт. 

Палка гимнастическая короткая длина 75-80 

см 

10-15 шт. 



Флажок  5-10 шт. 

 Глава 19. Набор физкультурного оборудования для средней группы 

48 Для ходьбы, бега, 

равновесия 

Коврик массажный длина 75 см 

ширина 70 см 

1-4 шт. 

Шнур длинный длина 150 см 

диаметр 2 см 

1-2 шт. 

Куб деревянный ребро 20 см 1-2 шт. 

49 Для прыжков Куб деревянный ребро 20 см 1-2 шт. 

Мяч-попрыгунчик диаметр 50 см 1-2 шт. 

Обруч плоский диаметр 40 см 1-4 шт. 

Скакалка короткая длина 120-150 

см 

4-5 шт. 

50 Для катания Кегли (набор)  3-5 шт. 

Кольцеброс (набор)  1-2 шт. 

Мешочек с грузом большой масса 400 г 1-4 шт. 

Обруч большой диаметр 100 

см 

1-2 шт. 

Серсо (набор)  1 шт. 

Шар цветной (фибропластиковый) диаметр 20-25 

см 

1-2 шт. 

51 Для ползания и 

лазанья 

Полукольцо мягкое диаметр 120 

см высота 30 

см диаметр 5-

6 см 

1-2 шт. 

52 Для 

общеразвивающих 

упражнений 

Колечко резиновое диаметр 5-6 

см 

6-8 шт. 

Мешочек с грузом малый масса 150-200 

г 

10-15 шт. 

Мяч-шар (цветной, прозрачный) диаметр 10-12 

см 

4-5 шт. 

Обруч малый диаметр 55-65 

см 

8-10 шт. 

Шнур короткий длина 75 см 6-8 шт. 

Палка гимнастическая короткая длина 75-80 

см 

8-10 шт. 

 Глава 20. Набор физкультурного оборудования для старшей и подготовительной 

групп 

53 Для ходьбы, бега, 

равновесия 

Коврик массажный со следочками  3-4 шт. 

Шнур короткий (плетеный) длина 75 см 1-4 шт. 

Палка гимнастическая короткая длина 75-80 

см 

8-10 шт. 

54 Для прыжков Обруч малый диаметр 55-65 

см 

1-4 шт. 

Скакалка короткая длина 100-120 

см 

1-4 шт. 

55 Для катания 

бросания, ловли 

Кегли (набор)  1-2 шт. 

Кольцеброс (набор)  1-2 шт. 

Мешочек малый с грузом масса 150-200 

г 

4-6 шт. 

Мяч большой диаметр 18-20 

см 

3-4 шт. 

Мешочек с грузом большой масса 400 г 1-3 шт. 

Мяч для мини-баскетбола масса 0,5 кг 1-2 шт. 

Мяч утяжеленный (набивной) масса 350 г, 

500 г, 1 кг 

1 шт. 

Мяч-массажер  3-7 шт. 

Обруч большой диаметр 100 

см 

1-2 шт. 

Серсо (набор)  1-2 шт. 

56 Для ползания и 

лазанья 

Комплект мягких модулей (6-8 

сегментов) 

  

57 Для Гантели детские  8-10 шт. 



общеразвивающих 

упражнений 

Кольцо малое диаметр 13 см 6-8 шт. 

Лента короткая длина 50-60 

см 

10-12 шт. 

Мяч средний диаметр 10-12 

см 

5-7 шт. 

Палка гимнастическая короткая длина 80 см 10-12 шт. 

 Глава 21. Набор материалов и оборудования для спортивного зала 

58 Для ходьбы, бега и 

равновесия 

Бревно гимнастическое напольное длина 240 см 

ширина 

верхней 

поверхности 

10 см высота 

15 см 

1-2 шт. 

Доска гладкая с зацепами длина 250 см 

ширина 20 см 

высота 3 см 

1-2 шт. 

Доска с ребристой поверхностью длина 150 см 

ширина 20 см 

высота 3 см 

1-2 шт. 

Дорожка-балансир (лестница 

веревочная напольная) 

длина 23 см. 

ширина 33 см 

диаметр реек 

5 см 

1 шт. 

Модуль «Змейка» длина 100 см 

высота 1 5 см 

1-2 шт. 

Коврик массажный 75x70 см 1-5 шт. 

Куб деревянный малый ребро 20 см 2-5 шт. 

Скамейка гимнастическая длина 200-300 

см ширина 24 

см. высота 25, 

30, 40 см 

1-3 шт. 

59 Для прыжков Батут детский диаметр 100-

120 см 

1-2 шт. 

Гимнастический набор: обручи, 

рейки, палки, подставки, зажимы 

 1-2 шт. 

Дорожка мат длина 180 см 1 шт. 

Мат гимнастический складной длина 200 см 

ширина 100 

см высота 7 

см 

1 шт. 

Мат с разметками длина 190 см 

ширина 138 

см высота 10 

см 

1-2 шт. 

Скакалка короткая длина 120-150 

см 

5-10 шт. 

60 Для катания 

бросания, ловли 

Кегли (набор)  1-2 набора 

Кольцеброс (набор)  1-2 набора 

Мешочек с грузом малый масса 150-200 

г 

1-5 шт. 

Мишень навесная длина 60 см 

ширина 60 см 

толщина 1,5 

см 

1-2 шт. 

Мяч средний 10-12 см 5-10 шт. 

Мяч утяжеленный (набивной) масса 0,5 кг 1 

кг 

5-10 шт. 

Мяч для мини-баскетбола 18-20 см 2-5 шт. 

Мяч для массажа диаметр 6-7 

см, 10 см 

1-5 шт. 

Комплект для детских спортивных 

игр (сумка) 

 1 шт. 



61 Для ползания и 

лазанья 

Дуга большая высота 50 см 

ширина 50 см 

1-5 шт. 

Дуга малая высота 30-40 

см ширина 50 

см 

1-5 шт. 

Канат с узлами длина 230 см 

диаметр 2,6 

см расстояние 

между узлами 

38 см 

1 шт. 

Канат гладкий 270-300 см 1-2 шт. 

Лестница деревянная с зацепами длина 240 см 

ширина 40 см 

диаметр 

перекладин 3 

см расстояние 

между 

перекладинам

и 22-25 см 

1 шт. 

Лестница веревочная длина 270-300 

см ширина 40 

см. диаметр 

перекладин 3 

см 

1-2 шт. 

Стенка гимнастическая деревянная высота 270 см 

ширина 

пролета 75, 

80, 90 см 

1 шт. 

62 Для 

общеразвивающих 

упражнений 

Тренажеры простейшего типа: 

детские эспандеры, диск 

«Здоровье», гантели, гири 

 5-10 шт. 

Кольцо плоское диаметр 18 см 5-10 шт. 

Кольцо мягкое диаметр 1 3 

см 

5-10 шт. 

Лента короткая длина 50-60 

см 

10-20 шт. 

Массажеры разные: «Колибри», 

мяч - массажер, «Кольцо» 

 1-5 шт. 

Мяч малый 6-8 см 5-10 шт. 

Мяч утяжеленный (набивной) масса 0,3 кг 5-10 шт. 

Обруч малый диаметр 54-60 

см 

5-10 шт. 

Палка гимнастическая короткая длина 75-80 

см 

5-10 шт. 

 Раздел 5. Набор материалов и оборудования для музыкального зала 

63 Музыкальные 

инструменты 

Бубен большой 1 шт. 

Бубен малый 1 шт. 

Бубенчики на деревянной ручке 1 шт. 

Барабан с палочками 3-10 шт. 

Вертушка (шумовой музыкальный инструмент) 1-3 шт. 

Колокольчики разного звучания 10-15 шт. 

Ложки деревянные 4-10 шт. 

Металлофон 1-3 шт. 

Маракасы большие 1-3 шт. 

Маракасы маленькие 1-2 шт. 

Погремушки 10-15 шт. 

Трещотка пластинчатая 1-3 шт. 

Треугольник 10 см 1 шт. 

Треугольник 18 см 1 шт. 

Браслет на руку с 4 бубенчиками 1-2 шт. 

Браслет на руку с 5 бубенчиками 1-2 шт. 

Свистулька-матрешка 1-2 шт. 



64 Костюмы и 

декорации 

Костюмы сказочных персонажей для взрослых и 

детей 

в 

зависимости 

от тематики 

мероприятий 
Костюмы национальные для взрослых и детей 

Декорации тематические 

65 Головные уборы 

детские 

Шапки военные ко Дню защитника Отечества 1 шт. 

Корона короля, принцессы 1-2 шт. 

Кушма 1 шт. 

Веночек украинский 1 шт. 

Кокошник русский 1 шт. 

66 Атрибуты Колобок 1 шт. 

Мешок для подарков 1 шт. 

Плоскостные деревья 1-2 шт. 

Рюкзак школьный 1 шт. 

Посох Деда Мороза 1 шт. 

Снежный ком (большой) 1 шт. 

Султанчики для танцев 4-8 шт. 

Флажки разноцветные 1 шт. 

Ленты атласные разноцветные 1 м 4-8 шт. 

Шапочки-маски для театрализованных 

представлений 

1 набор 

Гирлянды елочные 1 набор 

Набор елочных игрушек 1 набор 

Набор перчаточных кукол 1 набор 

Аудиотека (с музыкальными произведениями) 1 шт. 

Аудиотека (со звуками природы) 1 шт. 

Пианино 1 шт. 

Колонки 1-2 шт. 

 Раздел 6. Набор материалов и оборудования для изобразительной студии 

67 Оборудование 

общего назначения 

Доска для рисования мелом (с учетом среднего 

роста детей) 

1 шт. 

Наборы цветного и белого мела 1 набор 

Мольберт односторонний или двусторонний 1 шт. 

Фланелеграф 1 шт. 

Стенд для рассматривания детских работ по 

рисованию, демонстрации иллюстративного 

материала 

1 шт. 

Доска для размещения работ по лепке 1 шт. 

Счетная лесенка для рассматривания работ по 

лепке 

1 шт. 

 Раздел 7. Набор материалов и оборудования для руководителей организаций 

дошкольного образования, воспитателей-методистов и воспитателей 

68 Государственная символика: 

 герб 1 шт. 

флаг 1 шт. 

Портрет Президента 1 шт. 

Символика своего города (района) 1 набор 

69 Методическое обеспечение  

 Примерная основная образовательная программа 

организации дошкольного образования 

1 шт. 

Методические рекомендации к примерной 

основной образовательной программе 

организации дошкольного образования 

1 шт. 

70 Материально-техническое обеспечение  

 Компьютер (ноутбук) 1 шт. 

Принтер 1 шт. 

Печатная продукция – демонстрационные пособия 

различной тематики 

1 - 5 наборов 

на группу 

Информационные стенды 1 комплект 

Дидактические игры для детей согласно 

образователь

ной 

программы 



дошкольног

о 

образования 

Наглядно-дидактические пособия, альбомы согласно 

образователь

ной 

программы 

дошкольног

о 

образования 

 


